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Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án xây dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh  

thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025,  

định hướng đến năm 2030 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền 

địa phương năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, 

biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; 

Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi 

một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 1100/2017/QĐ-

UBND12/4/2017; 

Căn cứ Quyết định số 3580/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Đề án xây dựng trường trung học cơ 

sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 3599/QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2021 của 

UBND huyện Triệu Sơn về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án xây 

dựng trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện 

Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng trường 

trung học cơ sở Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao huyện Triệu Sơn 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh - Huyện Triệu Sơn đến năm 

2025 thành trường trọng điểm, chất lượng cao đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, 

kiểm định chất lượng mức 3; đảm bảo có cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện 

đại; đội ngũ CBQL, giáo viên nhiệt huyết với nghề, có chuyên môn, nghiệp vụ 

giỏi; học sinh được phát triển đầy đủ các phẩm chất, năng lực; có chất lượng 

giáo dục thuộc tốp đầu các trường THCS trong tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Thực hiện tuyển sinh các lớp chất lượng cao từ năm học 2021-2022. 
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Trong năm học 2021-2022 nhà trường tuyển sinh 02 lớp chất lượng cao khối 6 

và 01 lớp chất lượng cao khối 7, các năm tiếp theo thực hiện tuyển sinh theo 

mục tiêu đề án. Tiến tới quy mô nhà trường ổn định 16 lớp với hơn 600 học 

sinh, mỗi khối có 04 lớp chất lượng cao.  

- Thiết kế quy hoạch tổng thể mặt bằng trường THCS Triệu Thị Trinh-

huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025 và hoàn thành xây mới các hạng mục 

công trình, khuôn viên trường lớp, bổ sung trang thiết bị đảm bảo theo mục tiêu 

đề án (kèm theo lộ trình xây dựng hàng năm). 

- Xét tuyển, điều động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo tiêu chí 

của đề án về công tác tại trường, đảm bảo 100% giáo viên dạy các môn thi học 

sinh giỏi tỉnh đáp ứng yêu cầu của công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của huyện. 

- Chất lượng giáo dục đại trà vượt các chỉ tiêu chất lượng tỉnh giao hằng 

năm, chất lượng giáo mũi nhọn phát triển đột phá, kết quả thi học sinh giỏi cấp 

tỉnh phấn đấu xếp tốp 10 các trường THCS trong toàn tỉnh. 

- Xây dựng các phương án hỗ trợ kinh phí hằng năm hỗ trợ hoạt động 

chuyên môn của nhà trường; phương án hỗ trợ, khuyến khích, thu hút giáo viên 

giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường   

II. NỘI DUNG  

1. Hoàn thành và được UBND huyện phê duyệt quy hoạch tổng thể 

mặt bằng, phân kỳ đầu tư kinh phí xây dựng CSVC, bổ sung trang thiết bị 

trường trung học cơ sở Triệu Thị Trinh - huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-

2025 

- Xây dựng quy hoạch tổng thể nhà trường giai đoạn 2021-2025 với quy 

mô ổn định có 16 lớp học.  

- Xây dựng lộ trình và phân kỳ đầu tư kinh phí xây dựng CSVC, bổ sung 

trang thiết bị đảm bảo trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 vào tháng 11 năm 

2022 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 vào năm 2025. 

2. Thực hiện phương án xét tuyển điều động cán bộ quản lý, giáo 

viên về công tác tại trường THCS Triệu Thị Trinh 

2.1. Cán bộ quản lý 

Thực hiện trong năm học 2021-2022: xét tuyển, điều động 02 CBQL, 

gồm 01 Hiệu trưởng và 01 Phó hiệu trưởng về công tác tại trường. Cụ thể như 

sau: 

- Đối tượng đăng ký xét tuyển: là cán bộ quản lý tại trường trung học cơ 

sở, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Triệu Sơn có nhiều kinh nghiệm 

và thành tích trong công tác quản lý,  nâng cao chất lượng giáo toàn diện, bồi dưỡng 

học sinh giỏi. 

 - Nguyên tắc xét tuyển: đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, công 

bằng, công khai, khách quan, minh bạch và có cạnh tranh trong tuyển chọn. Bảo 

đảm tuân thủ các quy định pháp luật trong tuyển chọn cán bộ quản lý. 
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 - Hình thức xét tuyển: Xét tuyển sơ loại hồ sơ và vòng phỏng vấn trực 

tiếp của Thường trực Huyện ủy, Thường trực UBND huyện. 

- Hồ sơ xét tuyển gồm:  

1.1. Đơn đăng ký tham gia dự tuyển; 

1.2. Văn bản đồng ý để công chức, viên chức tham gia dự tuyển của Thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị đang công tác và ý kiến nhận xét về phẩm chất, đạo đức, 

năng lực công tác của người có thẩm quyền quản lý công chức, viên chức; 

1.3. Sơ yếu lý lịch (mẫu 2c-BNV/2008), có xác nhận của cơ quan, đơn 

vị đang công tác; 

1.4. Bản sao có chứng thực các văn bằng, chứng chỉ; 

1.5. Phiếu khám sức khoẻ còn hiệu lực (của cơ quan y tế cấp quận, 

huyện trở lên cấp); 

1.6. Bản nhận xét của địa phương nơi cư trú; 

1.7. Báo cáo thành tích của đơn vị và cá nhân (5 năm gần đây); 

1.8. Báo cáo “Chương trình hành động và phát triển chất lượng trường 

THCS Triệu Thị Trinh - huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021-2025”. 

Số lượng hồ sơ 02 bộ, nộp về Phòng GD&ĐT theo thời gian quy định. 

- Thời gian thực hiện: Phòng GD&ĐT phối hợp với Phòng Nội vụ lập 

danh sách đề xuất nhân sự cho vị trí cán bộ quản lý trường THCS Triệu Thị 

Trinh - huyện Triệu Sơn. Mỗi vị trí chức danh ứng tuyển lập danh sách 05 ứng 

viên trình Thường trực UBND huyện tuyển chọn 02 ứng viên trình Thường trực 

Huyện uỷ quyết định. 

+ Từ ngày 19/7/2021 đến ngày 21/7/2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

tiến hành nhận hồ sơ dự tuyển của các ứng viên. 

+ Từ ngày 22/7/2021 đến ngày 26/7/2021, Phòng GD&ĐT phối hợp với 

Phòng Nội vụ và Ban Tổ chức huyện ủy thẩm định hồ sơ và thông báo cho ứng 

viên (hồ sơ đủ điều kiện hoặc không đủ điều kiện tham dự tuyển chọn). Chốt 

danh sách 05 ứng viên trình Thường trực UBND huyện.   

+ Từ ngày 26/7/2021 đến ngày 05/8/2021, Thường trực UBND huyện 

chọn 02 ứng viên trình Thường trực Huyện uỷ phỏng vấn xét tuyển trực tiếp và 

thông báo kết quả. 

2.2. Giáo viên 

Năm học 2021-2022: xét tuyển, điều động 06 giáo viên thuộc các môn: 

Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ Văn, Tiếng Anh về dạy các lớp chất 

lượng cao. Cụ thể như sau: 

- Đối tượng đăng ký xét tuyển: Giáo viên có năng lực chuyên môn giỏi, 

có nhiều kinh nghiệm và thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi dự 

thi cấp tỉnh. Ưu tiên cho giáo viên cốt cán của huyện thường xuyên tham gia dạy 
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đội tuyển học sinh giỏi, có nhiều thành tích và kinh nghiệm trong công tác bồi 

dưỡng học sinh giỏi. 

- Nguyên tắc xét tuyển: đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, công 

bằng, công khai, khách quan, minh bạch và có cạnh tranh trong tuyển chọn. Bảo 

đảm tuân thủ các quy định pháp luật trong tuyển chọn và điều động giáo viên. 

- Tiêu chí xét tuyển: Tiêu chí xét tuyển, điều động bổ sung giáo viên về 

dạy các lớp chất lượng cao ngoài yêu cầu giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp theo 

thông từ 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ 

GD&ĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cở sở giáo dục phổ 

thông phải đáp ứng các tiêu chí sau: 

- Giáo viên có chuyên ngành phù hợp với môn xét tuyển, điều động; ưu 

tiên giáo viên có bằng thạc sỹ, bằng tốt nghiệp đại học loại giỏi. 

- Giáo viên có học sinh đạt giải ba trở lên trong các kỳ thi học sinh giỏi 

cấp tỉnh, cấp quốc gia hoặc giáo viên có học sinh đạt giải nhất, nhì trong kỳ thi 

học sinh giỏi cấp huyện. 

Khi xét tuyển có nhiều ứng viên đảm bảo tiêu chí trên thì ưu tiên giáo 

viên có nhiều thành tích hơn trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. Theo thứ tự 

từ cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện và theo chất lượng, số lượng giải từ cao 

xuống thấp. 

 - Hình thức xét tuyển: Xét tuyển qua hồ sơ và vòng phỏng vấn trực tiếp 

của Thường trực UBND huyện. 

- Hồ sơ xét tuyển: Người đăng ký tuyển chọn phải có các loại hồ sơ sau: 

1.1. Đơn đăng ký tham gia dự tuyển; 

1.2. Văn bản đồng ý để công chức, viên chức tham gia dự tuyển của Thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị đang công tác và ý kiến nhận xét về phẩm chất, đạo đức, 

năng lực công tác của người có thẩm quyền quản lý công chức, viên chức; 

1.3. Sơ yếu lý lịch (mẫu 2c-BNV/2008), có xác nhận của cơ quan, đơn 

vị đang công tác; 

1.4. Bản sao có chứng thực các văn bằng, chứng chỉ; 

1.5. Phiếu khám sức khoẻ còn hiệu lực (của cơ quan y tế cấp quận, 

huyện trở lên cấp); 

1.6. Bản nhận xét của địa phương nơi cư trú; 

1.7. Báo cáo thành tích cá nhân (5 năm gần đây). 

Số lượng hồ sơ 02 bộ, nộp về Phòng GD&ĐT theo thời gian quy định. 

- Thời gian thực hiện: 

+ Kế hoạch tuyển chọn được thông báo công khai tới các trường 

THCS, TH&THCS trong huyện từ ngày 15/7/2021. 

+ Từ ngày 19/7/2021 đến ngày 21/7/2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo 
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tiến hành nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển của các ứng viên. 

+ Từ ngày 22/7/2021 đến ngày 26/7/2021, Phòng GD&ĐT phối hợp với 

Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ và thông báo cho ứng viên (hồ sơ đủ điều kiện 

hoặc không đủ điều kiện tham dự tuyển chọn). 

+ Từ ngày 22/7/2021 đến ngày 30/7/2021, đề nghị Thường trực UBND 

huyện phỏng vấn xét tuyển trực tiếp. 

3. Xây dựng phương án tuyển sinh các lớp chất lượng cao giai đoạn 

2021-2025. 

Phòng GD&ĐT xây dựng phương án tuyển sinh hằng năm trình UBND 

huyện và Sở GD&ĐT Thanh Hóa duyệt thực hiện theo quy định. 

Năm học 2021-2022: Trường THCS Triệu Thị Trinh - huyện Triệu Sơn 

có 03 lớp chất lượng cao, gồm 02 lớp chất lượng cao khối 6 và 01 lớp chất 

lượng cao khối 7. Cụ thể như sau: 

- Tiêu chí xét tuyển học sinh vào lớp chất lượng cao: 

Đối với lớp 6: 

+ Là học sinh trên địa bàn huyện đã hoàn thành chương trình tiểu học 

trong độ tuổi quy định. 

+ Năm học lớp 5 các phẩm chất năng lực được đánh giá mức tốt. 

+ Bài kiểm tra định kỳ cuối học kỳ 2 năm lớp 5 đạt từ 8 điểm trở lên đối 

với các môn Toán, Tiếng Việt và Ngoại ngữ. 

Đối với lớp 7: 

- Kết quả xếp loại năm học trước: Hạnh kiểm loại tốt, Học lực loại giỏi. 

- Phương thức tuyển sinh: theo hướng dẫn tuyển sinh hằng năm của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa, kết hợp giữa xét tuyển hồ sơ với kiểm tra, đánh 

giá năng lực học sinh. 

- Hồ sơ dự tuyển:  

+ Đơn xin dự tuyển vào trường THCS Triệu Thị Trinh - huyện Triệu Sơn. 

+ Bản chính học bạ. 

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

+ Giấy xác nhận ưu tiên nếu có. 

- Thời gian thực hiện: 

+ Kế hoạch tuyển sinh được thông báo công khai tới UBND các xã, thị 

trấn và các trường THCS, TH&THCS trong huyện từ ngày 15/7/2021. 

+ Trình phương án tuyển sinh với UBND huyện Triệu Sơn và Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thanh Hoá, hoàn thành chậm nhất vào ngày 19/7/2021. 

+ Từ ngày 20/7/2021 đến ngày 23/7/2021, trường THCS Triệu Thị Trinh 

- huyện Triệu Sơn tiến hành nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển và thẩm định, sơ loại 
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hồ sơ.  

+ Từ ngày 24/7/2021 đến ngày 30/7/2021, Phòng GD&ĐT lập Ban kiểm 

tra đánh giá năng lực học sinh và thực hiện kiểm tra đánh giá năng lực học sinh 

theo quy định. 

+ Công bố kết quả tuyển sinh vào lớp chất lượng cao trường THCS Triệu 

Thị Trinh - huyện Triệu Sơn năm học 2021-2022, hoàn thành chậm nhất vào 

ngày 05/8/2021. 

4. Xây dựng phương án hỗ trợ kinh phí  

Hằng năm Phòng GD&ĐT xây dựng phương án hỗ trợ kinh phí tốt nhất 

cho hoạt động chuyên môn nhà trường, hỗ trợ cho giáo viên và học sinh, trình 

UBND huyện, Huyện uỷ, HĐND huyện, xem xét và quyết định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban chỉ đạo căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ 

của mình thực hiện tốt các nội dung sau: 

Hoàn thành những nội dung nhiệm vụ được giao đúng thời gian và đảm 

bảo chất lượng. 

Phối hợp tốt với các đơn vị chủ trì, để triển khai thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan đầu mối thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ban 

chỉ đạo và UBND huyện. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ 

sung, xin ý kiến Ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo trình UBND huyện xem xét, 

quyết định./. 

 
 

Nơi nhận:     
- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch UBND huyện (b/c) 

- Các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị liên quan (th/h); 

- Lưu: VT, GDĐT.       
 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

      Vũ Đức Kính 



 

Nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Kế hoạch 
 

TT Nhiệm vụ Thành viên phụ trách/ 

Phòng ban tham mưu, 

chủ trì 

Cơ quan phối hợp Thời gian hoàn 

thành 

1 Công tác tuyển sinh năm học 2021-2022: Đ/c Nguyễn Văn Cận - 

Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Các phòng, ngành có 

liên quan 

7/2021 

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh  15/7/2021 

- Trình phương án với UBND huyện và Sở GD&ĐT duyệt 20/7/2021 

- Thẩm định hồ sơ và kiểm tra đánh giá năng lực 24-30/7/2021 

- Công bố kết quả tuyển sinh vào lớp chất lượng cao  05/8/2021 

2 Xây dựng quy hoạch tổng thể mặt bằng trường THCS 

Triệu Thị Trinh – huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025 

Đ/c Phạm Văn Thường - 

Ban QLDA đầu tư xây dựng 

huyện 

Phòng các phòng, 

ngành, UBND Thị trấn 

Triệu Sơn 

7/2021 

3 Lộ trình xây dựng CSVC và phân kỳ đầu tư kinh phí  Đ/c  Phạm Văn Thường - 

Ban QLDA đầu tư xây dựng 

huyện; Đ/c Vũ Văn Ba -  

Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Các phòng, ngành có 

liên quan 

7/2021 

Năm học 2021-2022: Xây dựng khu nhà 03 tầng, 12 phòng  

(Khu quản trị hành chính và phòng học chức năng) 

8/2022 

Năm 2023: Xây dựng mới khu phòng học 03 tầng 15 phòng 8//2023 

Năm 2024-2025: Xây Nhà đa năng, Khu nhà bán trú,.. 8/2024 

4 Xét tuyển, điều động cán bộ quản lý Đ/c Nguyễn Văn Cận - 
Phòng Giáo dục và Đào tạo; 
Đ/c Nguyễn Trung Thành - 
Phòng Nội vụ 

Các phòng, ngành có 

liên quan 

7/2022 

- Thông báo kế hoạch tuyển chọn 15/7/2021 



 

- Triển khai thu hồ sơ ứng tuyển và thẩm định hồ sơ 19-21/7/2021 

- Thực hiện tuyển chọn CBQL theo quy định 10/8/2021 

5 Xây dựng phương án tuyển chọn Giáo viên năm học 2021-

2022 và giai đoạn 2021-2025 

Đ/c Nguyễn Văn Cận - 

Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

Đ/c Nguyễn Trung Thành - 

Phòng Nội vụ 

Các phòng, ngành có 

liên quan 

7/2021 

Năm 2021-2022: Tuyển 06 giáo viên: 

- Thông báo kế hoạch xét tuyển, điều động 

- Thu hồ sơ, thẩm định và lập danh sách ứng viên 

- Hoàn thành xét tuyển, điều động giáo viên 

7/2021 

Các năm 2022-2025: xây dựng và thực hiện phương án tuyển 

chọn giáo viên phù hợp với phương án tuyển sinh của nhà 

trường 

2022-2025 

6 Xây dựng phương án hỗ trợ kinh phí năm học 2021-2022 

và các năm tiếp theo 

Ban Đ/c Nguyễn Văn Cận - 

Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Các phòng, ngành có 

liên quan 

8/2021 
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